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MENSAGEMN® O00J  pE(Q6 DE W@\WLQ/ DE 2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha, para a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de Lei
em anexo, que “Dispde sobre o recebimento, a titulo de doagdo, de bens moveis ou iméveis, servigos
de qualquer natureza e valores monetdrios em espécie aos 6rgdos da Administracdo Publica
Municipal e da outras providéncias™.

O presente Projeto de Lei atende diretamente aos anseios de pessoas fisicas ou
Juridicas que buscam contribuir voluntariamente para o bem comum, doando bens, servigos ou valores
monetarios, indicando destinagdo especifica e deixando suas marcas como cidadios conscientes e
responsaveis, que amam sua cidade e desejam fazer a diferenga, assumindo protagonismo no processo
de desenvolvimento local, sendo que outros municipios brasileiros ja se beneficiam amplamente do
instituto da doagdo.

Constantemente pessoas fisicas ou juridicas, nacionais e internacionais, afirmam estar
dispostas a contribuir para a construgio de ambientes urbanos e rurais mais sustentiveis e
desenvolvidos, que permitam a populagdo desfrutar dos seus beneficios, de forma mais efetiva e
direta, além de ser fundamental ao Poder Publico municipal o desenvolvimento de parcerias de
colaborag@o com o setor privado na presta¢do de servigos do interesse do cidaddo, visando o pleno
desenvolvimento do Municipio.

Esta agdo de governo ndo gerara 6nus ou obrigagdes de carater financeiro para o
Municipio, a0 mesmo tempo em que produzird beneficios incalculaveis a populagdo, estando em
perfeita sintonia com os novos tempos, em que as pessoas buscam realizagdes pessoais, autonomia,
liberdade de expressdo e construgdo de um mundo melhor para si e para a coletividade, sendo
pragmaticas e objetivas em suas agdes.

Ha a necessidade de nos adaptarmos a essa nova realidade, devendo permitir que
cidaddos se expressem e contribuam diretamente com a solugdo dos problemas locais, gerando um
sentimento de pertencimento ao local onde vivem.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovacgao do referido
projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, os nossos protestos de
consideragdo e aprego.

Barra do Gargas/MT, 06 de Wm de 2019.

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 063/ DEOG DE Y\MNLQ/ DE 2019.

“Dispde sobre o recebimento, a titulo de doagio, de
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da Administragdo Publica Municipal e da outras
providéncias”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribui¢des Constitucionais e Legais, em especial ao
disposto no art. 84, IV e VI da Constitui¢do Federal, faz saber que a Cidmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Ficam os Orgéos da Administracdo Publica Municipal autorizados a receber,
a titulo de doagdo, bens méveis ou imoveis, servicos de qualquer natureza, obras publicas ou
valores monetdrios, observando os requisitos desta Lei.

Art. 2° Considera-se doagdo a transferéncia ou a entrega de bens mdveis ou imoveis,
servicos de qualquer natureza, obras publicas ou valores monetarios aos Orgdos da
Administragdo Publica Municipal, sem 6nus ou obrigagdes para o Municipio, exceto o
compromisso da destina¢@o especifica pactuada previamente ou a inclusio de informacdes
sobre o doador no objeto da doagdo, através de placas ou outros meios.

Art. 3° Para os fins desta Lei, qualquer pessoa fisica ou juridica, nacional ou
internacional, podera efetuar doagdes aos Orgdos da Administragio Publica Municipal, a qual
sera precedida de processo administrativo que contenha, pelo menos, os seguintes
documentos:

I - identificagdo e enderego completos do doador;

II - justificativa da doagéo ou da prestagdo de servigos;

IIT - descri¢do completa dos bens, servigos ou valores que se pretende doar;

IV - comprovagéo, pelo doador, da propriedade dos bens ou valores que se pretende
doar, nos termos da legislagdo vigente, e de que o bem estd sendo doado a titulo irrevogavel,
para ser incorporado ao patriménio do Municipio, sem quaisquer dnus presentes ou futuros;

V - parecer juridico;

VI - termo de doagéo;

VII- comprovagdo da efetiva incorporagéo dos bens ou valores doados ao patriménio

do Municipio, nos termos da legisla¢do vigente, ressalvados os casos de doaggg,de Servigos;
: e 40
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VIII - comprovagdo, pelo 6rgdo ou entidade beneficiaria, da destina¢do dos bens,
servigos ou dos valores pecunidrios doados.

Art. 4° A pessoa fisica ou juridica doadora de bens moéveis ou imoveis, obras
publicas, servigos ou valores monetarios podera indicar o Orgdo da Administragdo Publica
Municipal ao qual se destina a doagéo, bem como a destinagdo especifica do bem, servigo ou
valor monetario, neste caso fazendo constar no processo administrativo previsto no art. 3°
desta Lei.

§ 1° A indicagdo da destinagdo especifica do bem movel ou imdvel, obra publica,
servi¢o de qualquer natureza ou valor monetario, devera estar em perfeita consonancia com o
Planejamento Municipal, com o interesse publico e obedecer a legislagdo em vigor.

§ 2° A pessoa fisica ou juridica que efetuar doagdio a Orgdo da Administragdo
Publica Municipal, terd o direito de acompanhar a aplicagdo do objeto doado na destinacdo
especifica, podendo obter informagdes sobre os efeitos e beneficios gerados.

Art. 5° O Orgdo da Administragdo Piblica Municipal no ato do recebimento das
doagdes ou quando consultado, avaliarda a conveniéncia e o interesse publico de receber ou
ndo a doagdo.

§ 1° O Orgdo da Administragio Publica Municipal que receber a doagdo devera
assumir o compromisso da destinagdo especifica;

§ 2° O Orgio da Administragio Publica Municipal que ndo receber a doacio devera
justificar, de forma plausivel, apontando as razdes legitimas e legais do ndo recebimento.

Art. 6° Por exigéncia da pessoa fisica ou juridica doadora de bens, obras publicas,
servigos ou valores monetdrios, o Poder Publico podera autorizar a inser¢do de informagdes
sobre o doador no objeto doado, em material de divulgagdo, em evento, em projeto ou
qualquer outro espago a fim, desde que sejam obedecidas as restrigdes legais aplicaveis ao
caso concreto, em especial no que diz respeito ao uso de bens publicos e a prote¢do da
paisagem urbana.

Art. 7° Para as doagdes de valores monetarios de pessoas fisicas ou juridicas,
depositados em conta corrente do Municipio, fica o Orgéo Gestor do Or¢amento Municipal
autorizado a proceder a abertura do crédito or¢amentario correspondente ao valor doado, na
forma da legisla¢do em vigor.

Paragrafo unico. A execugdo de doagdes em valores monetarios depositadas em
conta corrente do Municipio, devera obedecer aos procedimentos da gestdo orgamentdria,
financeira e contébil regida pela legislacdo aplicavel ao Municipio.

Art. 8° Fica vedado o recebimento de doagdes pelos Orgdos da Administragio
Publica Municipal, quando a doag@o gerar dnus ou obrigagdes financeiras para o Municipio,
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quando se caracterizar como conflito de interesses, quando existir demanda judicial do doador
frente a0 Municipio ou produzir vantagens de qualquer natureza para o doador.

Art. 9° O Orgio da Administragio Piblica Municipal ao receber doagdes obedecera
aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, dando a
maior transparéncia possivel e aplicando o objeto da doag¢do em prol do interesse publico.

§ 1° Para as doagdes em bens méveis ou imoveis a aplicagdo aos fins a que se
destinam sera imediata, assim que concluidas as formalidades previstas nesta Lei.

§ 2° Para as doagdes em valores monetarios depositados em conta corrente do
Municipio, os Orgdos da Administragio Publica Municipal, responsaveis pela execugio,
dardo a méaxima prioridade a aplicagdo dos valores, cumprindo rigorosamente os prazos para
licitagdes da legislagdo em vigor.

Art. 10 Esta lei ndo se aplica as parcerias voluntarias, envolvendo ou n#o
transferéncia de recursos financeiros, com organizagdes da sociedade civil, na forma definida
pela Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data da publicagio, revogando-se as disposi¢des
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Barra do Gargas/MT, 06\ de /YLOU%L@*LQ/ de 2019.

/

\
ROBEW O ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinérias ndo foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei N°
062/2019 de autoria do Poder Executivo (Dispde sobre o recebimento, a titulo de doago, de
bens méveis cu imoveis, servicos de qualquer natureza e valores monetdrios em espécie aos

6rgdos da Administrativa publica Municipal e da outras providéncias™).

Barra do Garg¢as-MT, 11 de novembro de 2019

Rosiv s Gomes Junior
Auxilfat Administrativo
Matricula: 331 - Port. 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3461-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.feg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gaveas - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / vuvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Parecer n°: 105/2019

Projeto de Lei n® 062/2019, de 06 de novembro de 2019, de autoria do Poder
Executivo, que: “Dispde sobre recebimento, a titulo de doacdo, de bens méveis ou imoveis,
servigos de qualquer natureza e valores monetdrios em espécie aos Orgaos da Administracéo
Publica Municipal.

I- RELATORIO

0l. Trata-se de Projeto de Lei n° 062/2019, de 06 de novembro de 2019, de autoria
do Poder Executivo, que: “Dispde sobre recebimento, a titulo de doacgdo, de bens moveis ou
imoveis, servigos de qualquer natureza e valores monetarios em espécie aos Orgios da
Administragdo Publica Municipal. ”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando, que

“O presente Projeto de Lei atende diretamente aos anseios de pessoas

fisicas ou juridicas que buscam contribuir voluntariamente para o bem
comum, doando bens, servigos ou valores monetdrios, indicando
destinagdo especifica e deixando suas marcas como cidaddos
conscientes e responsdveis, que amam sua cidade e desejam fazer a
diferenca, assumindo protagonismo no processo de desenvolvimento
local, sendo que outros municipios brasileiros jG se beneficiam
amplamente do instituto da doagéo.

Constantemente  pessoas  fisicas ou juridicas, nacionais e
internacionais, afirmam estar dispostas a contribuir para a constru¢do
de ambientes urbanos e rurais mais sustentdaveis e desenvolvidos, que
permitam a populagdo desfrutar dos seus beneficios, de forma mais
efetiva e direta, além de ser fundamental ao Poder Publico Municipal
o desenvolvimento de parcerias de colaboragdo com o setor privado na
prestagdo de servigos do interesse do cidaddo, visando o pleno
desenvolvimento do Municipio.

Esta agdo de governo ndo gerara énus ou obrigagdes de carater
Jfinanceiro para o Municipio, ao mesmo tempo em que produzird
beneficios incalculaveis a populagado, estando em perfeita sintonia com
0s novos tempos, em que as pessoas buscam realizagdes pessoais,
autonomia, liberdade de expressdo e construgdo de um mundo melhor
para si e para a coletividade, sendo pragmdticas e objetivas em suas
agoes.

Ha a necessidade de nos adaptarmos a essa nova realidade, devendo
permitir que cidadds se expressem e contribuam diretamente com a

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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solu¢do dos  problemas locais, gerando um sentimento de
pertencimento ao local onde vivem.”

Cimara
Municipal

03. Ja o projeto dispde sobre recebimento, a titulo de doagdo, de bens moéveis ou
iméveis, servicos de qualquer natureza e valores monetirios em espécie aos Orgdos da
Administragdo Publica Municipal.

04. E o relatério.
II - PARECER
0s5. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sio a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizagdo, administragio e execucdo dos servigos locais:

Constituiciao Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orgénica do Municipio de Barra do Gargas

“drtigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-ihe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — Suplementar a legislacio federal e estadual, no que lhe couber;

(...)”

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares ¢ ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Cimara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentacio do projeto pelo Alcaide.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Nao vislumbramos intromissdo na esfera de atuagdo das
secretarias, uma vez que, ao nosso Ver, traz o projeto apenas normas de grande interesse local
que visa atender diretamente aos anseios de pessoas fisicas ou juridicas que buscam contribuir
voluntariamente para o0 bem comum, doando bens, servigos ou valores monetarios, indicando
destinagdo especifica e deixando suas marcas como cidaddos conscientes e responsaveis.

11. O artigo 33, inciso X da Lei Organica, bem como o artigo 100 do Cédigo de
Postura, dispde que:

Artigo 33 — Cabe a Cdmara Municipal, com a sangio do Prefeito,
legislar sobre todas as matérias de competéncia do Municipio e,
especialmente:

X — Autorizar a aquisicio de bens iméveis, salvo quando se tratar de
doacdo sem encargo;

Art. 100 - Ficam dispensadas de licenciamento as mensagens que
objetivem:

§ I° - Poderd o Prefeito Municipal, ouvindo previamente os
responsdveis das Secretarias de Urbanismo e Paisagismo e Secretaria
de Finangas, liberar por Decreto Municipal, concessio a qualquer
pessoa da iniciativa privada desde que nido haja onus a
Municipalidade, a instalacdo de publicidade em caixas coletoras de
lixo, nomenclatura de ruas, pracas, bancos de pracas e grades para
protecgdo de drvores.

12. Esse também ¢ o entendimento de nosso Tribunal de Contas, vejamos:

“Receita. Arrecadagdo. Doacgdo. Possibilidade de recebimento.
Aplicagdo e prestacio de contas observando-se as regras que regem a
Administragdo Publica |[...]

1. Nao hd impedimento legal para que a administracio seja beneficiada com
doagies, desde que isso nio acarrete 6nus reais indesejados e insuportiveis
para a Administracdo Publica. A aplicacio e prestacio de contas de
recursos recebidos em doagdo serdo feitas em conformidade com as regras
que regem a Administracio Publica. (TCE-MT. Acordio n°. 685/2004. DO
de 14.09.2019.”

13. Por outro lado o projeto encontra-se em consonancia com a legislagio, Federal,
Estadual e Municipal, assim ndo vislumbramos ilegalidade. Assim a matéria pode ser tratada
por Lei Ordinaria, motivo pelo qual ndo vislumbramos 6bice a sua regular tramitago.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DO GARCAS

III- CONCLUSAO

14. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da Otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, ndo se tratando de doagdes de bens imoveis,
ndo se vislumbra impedimento a tramitagdo do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores analise
de mérito.

15. Esclarecemos ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo
vinculando os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto
produzira seus efeitos, até eventual controle a posteriori.

16. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 18 de novembro de 2019.

L=

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 062/2019 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando a PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. /\ l Sala das Comissdes da Camara Municipal, em
£ deV lmenmno de2019.

-

er/ GABRIEL PEREIRA LOPES

APROVADO

S50

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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COMISSOES

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 062/2019 de

autoria PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

A\\ . . e |
\Municipal,)  em

/
/) /

¢ / Sala das Comissdes da
4V e {,L?'LC o de2019.

Ver. JULIO CESAR G
President

\ Nl
Ver. MIGUEL MOREIRA

. Relargf

APROVADO ”
£v sESsAQsL 44y 20!
e ol

Cilma Balbino de Spusa
uxiliar Administrativo
g Portaria 13/1996
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Gestho 201972020

COMISSOES
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.
PARECER

Projeto de Lei a° 062/2019 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICAGAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em 25 de (lowc mbode

Ver. Dr. ‘GLE&E‘R FABIANO FERREIRA

Premdente

sl ot aiirn
°. GUSTAVO T SCO GUIMARAES
Relator

2019.

A SILVA SOUSA

APROVADO

EMSESSAQ2D /[ 4 (1
) e

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996
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\

VEREADORES PARTIDO | SIM NAO /[ ABSTENCAO®
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB >< _>.<
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV N AO CC')MPARECEU
CLEBER FABIANO FERREIRA DEM nt
FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV e
GABRIEL PEREIRA LOPES PRB V¢
GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretario PSB o<
GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES PSL e
JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB ., .
A ~Presi TR
JOAO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT Yo Laalale Nt
JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB 7<
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB . 7\
MURILO VALOES METELLO PRB >&
YE DE AGUIAR PMDB 't t
SRR ¢ NAQ COMPARECEU
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD - AREC :U
VALDEI LEITE GUIMARAES - 2° Secretario PDT ' X )

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
A ]

wo O Sessio Ordinaria

@
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REDACAO FINAL

PROJETO DE LEIN° 062 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

“Disp0e sobre o recebimento, a titulo de doagéo, de
bens moveis ou imoveis, servigos de qualquer
natureza e valores monetarios em espécie aos 6rgéos
da Administragdo Publica Municipal e da outras
providéncias”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribui¢des Constitucionais e Legais, em especial ao
disposto no art. 84, IV e VI da Constituicio Federal, faz saber que a Cdmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Ficam os Orgéos da Administragdo Publica Municipal autorizados a receber,
a titulo de doag#o, bens modveis ou imoveis, servicos de qualquer natureza, obras publicas ou
valores monetarios, observando os requisitos desta Lei.

Art. 2° Considera-se doagdo a transferéncia ou a entrega de bens mdveis ou imoveis,
servigos de qualquer natureza, obras puiblicas ou valores monetarios aos Orgdos da
Administragio Pablica Municipal, sem 6nus ou obriga¢Ges para o Municipio, exceto o
compromisso da destinagfo especifica pactuada previamente ou a inclusdo de informagdes
sobre o doador no objeto da doagdo, através de placas ou outros meios.

Art. 3° Para os fins desta Lei, qualquer pessoa fisica ou juridica, nacional ou
internacional, podera efetuar doagdes aos Orgdos da Administrago Publica Municipal, a qual
sera precedida de processo administrativo que contenha, pelo menos, os seguintes
documentos:

I - identificac¢do e endere¢o completos do doador;

II - justificativa da doag&o ou da prestagéo de servigos;

I1I - descri¢do completa dos bens, servigos ou valores que se pretende doar;

IV - comprovagdo, pelo doador, da propriedade dos bens ou valores que se pretende
doar, nos termos da legislagdo vigente, e de que o bem esta sendo doado a titulo irrevogavel,
para ser incorporado ao patriménio do Municipio, sem quaisquer 6nus presentes ou futuros;

V - parecer juridico;

VI - termo de doagéo;
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VII- comprovagdo da efetiva incorporagéo dos bens ou valores doados ao patriménio

do Municipio, nos termos da legislagio vigente, ressalvados os casos de doagio de servigos;
VIII - comprovagéo, pelo érgdo ou entidade beneficiaria, da destinagéio dos bens,
servigos ou dos valores pecuniarios doados.

Municipal «

BARRA DO GARCAS

Art. 4° A pessoa fisica ou juridica doadora de bens méveis ou imdveis, obras
publicas, servigos ou valores monetérios podera indicar o Orgio da Administragio Publica
Municipal ao qual se destina a doag&o, bem como a destinago especifica do bem, servigo ou
valor monetdrio, neste caso fazendo constar no processo administrativo previsto no art. 3°
desta Lei.

§ 1° A indicac@o da destinagfo especifica do bem mével ou imével, obra publica,
servigo de qualquer natureza ou valor monetario, devera estar em perfeita consonancia com o
Planejamento Municipal, com o interesse publico e obedecer a legislagdo em vigor.

§ 2° A pessoa fisica ou juridica que efetuar doagfo a Orgéio da Administragio
Publica Municipal, terd o direito de acompanhar a aplicagdo do objeto doado na destinagiio
especifica, podendo obter informagdes sobre os efeitos e beneficios gerados.

§ 3° A Indicagio a que se remete o caput deste artigo, ficard sujeita a
sancdo do Prefeito.

Art. 5° O Orggo da Administragdo Ptblica Municipal no ato do recebimento das
doagdes ou quando consultado, avaliard a conveniéncia e o interesse publico de receber ou
ndo a doagdo.

§ 1° O Orgdo da Administragdo Publica Municipal que receber a doagio devera
assumir o compromisso da destinag#o especifica;

§ 2° O Orgdio da Administragio Publica Municipal que néo receber a doagdo devera
justificar, de forma plausivel, apontando as razdes legitimas e legais do ndo recebimento.

Art. 6° Por exigéncia da pessoa fisica ou juridica doadora de bens, obras ptiblicas,
servigos ou valores monetarios, o Poder Publico podera autorizar a insergdo de informagdes
sobre o0 doador no objeto doado, em material de divulgagfo, em evento, em projeto ou
qualquer outro espago a fim, desde que sejam obedecidas as restrigdes legais aplicaveis ao
caso concreto, em especial no que diz respeito ao uso de bens publicos e a protecdo da
paisagem urbana.

Art. 7° Para as doagGes de valores monetarios de pessoas fisicas ou juridicas,
depositados em conta corrente do Municipio, fica o Orgdo Gestor do Orgamento Municipal
autorizado a proceder a abertura do crédito orgamentario correspondente ao valor doado, na
forma da legislagdo em vigor.

Paragrafo tunico. A execugio de doagGes em valores monetarios depositadas em
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conta corrente do Municipio, devera obedecer aos procedimentos da gesto orcamentaria,
financeira e contabil regida pela legislagdo aplicavel ao Municipio.

Art. 8° Fica vedado o recebimento de doagdes pelos Orgdos da Administragio
Piblica Municipal, quando a doag8o gerar dnus ou obrigagdes financeiras para o Municipio,
quando se caracterizar como conflito de interesses, quando existir demanda judicial do doador
frente a0 Municipio ou produzir vantagens de qualquer natureza para o doador.

Art. 9° O Orgdo da Administragdo Publica Municipal ao receber doagdes obedecera
aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, dando a
maior transparéncia possivel e aplicando o objeto da doagdo em prol do interesse ptiblico.

§ 1° Para as doagdes em bens méveis ou iméveis a aplicagdo aos fins a que se
destinam serd imediata, assim que concluidas as formalidades previstas nesta Lei.

§ 2° Para as doagdes em valores monetérios depositados em conta corrente do
Municipio, os Orgdos da Administragdo Publica Municipal, responsaveis pela execugéo,
dardo a méaxima prioridade a aplicagfio dos valores, cumprindo rigorosamente os prazos para
licitagdes da legislagdo em vigor.

Art. 10 Esta lei ndo se aplica as parcerias voluntarias, envolvendo ou nio
transferéncia de recursos financeiros, com organizagdes da sociedade civil, na forma definida
pela Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data da publicagfo, revogando-se as disposigdes
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Barra do Gargas/MT, de de 2019.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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